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Abstrakt

Tato diplomová práce zkoumá konstrukci hrozby sucha v České republice, která se dá

řadit do oblasti environmentální bezpečnosti, při použití teorie sekuritizace představené

autory Kodaňské školy. Tato teorie popisuje sekuritizaci jako intersubjektivní proces, kdy

je daná hrozba konstruována sekuritizačními aktéry jako otázka bezpečnosti. Cílem práce

tak bylo skrze kvalitativní výzkum při použití metod jednopřípadové studie zjistit, zda

v posledních deseti letech bylo sucho na území České republiky úspěšně sekuritizováno.

Dále si práce dala za cíl zjistit, kdo v českém prostředí působí jako sekuritizační aktér

hrozby sucha a jaké objekty jsou těmito aktéry prezentovány jako nejvíce ohrožené, tedy

kdo nebo co je referenčním objektem. Na základě výzkumu pomocí diskurzivní a

obsahové analýzy relevantních zdrojů bylo zjištěno, že ve zkoumaném období byla

hrozba sucha úspěšně sekuritizována, neboť byla splněna kritéria úspěšné sekuritizace,

tedy bezpečnostní řečový akt, přijetí publikem a navrhnutí mimořádných opatření v boji

proti suchu. Práce dále na základě analýzy výstupů možných sekuritzačních aktérů včetně

neziskových organizací, politických stran a státní sféry, určila hlavní sekuritizační aktéry,

kterými jsou především ústřední orgány státní správy v podobě Ministerstva životního

prostředí, Ministerstva zemědělství a Ministerstva vnitra. Analýza dokumentů také

odhalila, že jako referenční objekt jsou prezentovány objekty jak z environmentální, tak

ze společenské a ekonomické oblasti. Na hrozbu sucha v České republice byla tak poprvé

aplikována teorie sekuritizace, přičemž je toto téma stále velmi aktuální a v současnosti

se jedná o naléhavý a přitom dlouhodobý problém české krajiny.
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Abstract

This Master´s thesis deals with the construction of the threat of drought in the Czech

Republic (which can be perceived as a matter of environmental security) using the

securitization theory introduced by the Copenhagen school. This theory describes

securitization as an intersubjective process, in which a particular threat is constructed by

securitizing actors as a matter of security. The goal of the thesis was to find answers to

the following research questions: I set to find out if the threat of drought in the Czech

Republic was successfully securitized in the last ten years, who is the securitizing actor

of the threat and what or who is the referent object, or in other words, the object which is

being threatened. To find out the answers to the research questions, I used a qualitative

research method of single case study; I analysed relevant primary sources using discourse

and content analysis. The analysis showed that the securitization of drought in the Czech

Republic was successful during the last ten years, since all the three criteria for successful

securitization were met; there was a security speech act present, the audience has accepted

the existence of the threat and the propositions of emergency measures against the threat

of drought have been made. Based on the analysis of the primary documents I have

concluded that the main securitizing actors are from the state sphere, particularly the

central state authorities such as the Ministry of the Environment of the Czech Republic,

the Ministry of Agriculture of the Czech Republic, and the Ministry of the Interior of the

Czech Republic. The analysis of the documents showed that the objects being threatened

by drought are according to securitizing actors, objects from environmental, social and

economic sphere. In this Master´s thesis, the securitization theory has been applied on the

threat of drought in the Czech Republic for the first time and we can say that the topic of

droughts in this region is still persistent while being a long-term problem at the same time.

Key words

securitization, drought, environmental security, Czech Republic
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1. ÚVOD

Česká republika, stejně jako další země Střední Evropy, zažila v posledním

desetiletí extrémní období sucha, která byla podle některých výzkumů největší za

posledních 2000 let [Carrington, 2021]. V kontextu sucha v České republice je důležité

si uvědomit, že co se týče vodních zdrojů, je naše země odkázána v podstatě pouze na

srážky. Většina řek na našem území vodu odvádí do sousedních zemí a velmi málo řek

naopak přitéká k nám; z tohoto důvodu je České republika někdy označována jako

„střecha Evropy“. Při nedostatku srážek je tak česká krajina zasažena suchem ještě více

než jiné oblasti. Sucho se však neodvíjí pouze od nedostatku srážek; v důsledku

klimatické změny se ukazuje, že se mění intenzita a četnost srážek, kdy intenzivní a

krátkodobé deště nedokážou dostatečně nasytit půdu vláhou. Také změny v krajině

způsobené člověkem, jako je systematické odvodňování zemědělské půdy, narovnávání

toků, zastavování a další, přispívají k hlubším dopadům sucha na českou krajinu.

Jelikož problém sucha byl v posledních letech v České republice takřka

všudypřítomný a můžeme ho označit za jeden z nejnaléhavějších současných problémů

české krajiny, rozhodla jsem se tento jev podrobit výzkumu při využití přístupu

bezpečnostních studií. Bezpečnostní studia můžeme podle novějších dělení vnímat jako

oblast výzkumů, které se zaměřují na pět sektorů bezpečnosti, ze kterých mohou plynout

hrozby; jedná se o sektor vojenský, politický, společenský, ekonomický a

environmentální. V této práci jsem se tak rozhodla zaměřit na sektor environmentální,

kam spadají hrozby jako klimatické změny, povodně, a právě sem můžeme zařadit i

hrozbu sucha. Pro výzkum sucha v České republice použiji uznávanou teorii sekuritizace,

která byla představena autory Kodaňské školy Barry Buzanem, Ole Waeverem a Jaap de

Wildem. Pod sekuritizací si můžeme zjednodušeně představit proces, kdy se z určitého

tématu stává bezpečnostní hrozba, a to skrze sociální konstrukci. Zasazením případu

hrozby sucha v ČR do teorie sekuritizace se tak pokusím zjistit, jak byla hrozba sucha

v posledních deseti letech v České republice konstruována a popřípadě vnímána, kdo se

na této konstrukci podílí a kdo je označován jako objekt, který je suchem ohrožen.

Co se týče struktury mé diplomové práce, v teoretické části nejdříve uvedu

vědecký obor bezpečnostní studia a důležité pojmy s touto oblastí spojené. V další části

představím bezpečnost podle autorů Kodaňské školy a sektor environmentální

bezpečnosti, pod který spadá i problematika sucha. V neposlední řadě bude v teoretické

části představena podrobně sekuritizační teorie, její jednotlivé koncepty, fáze a úskalí.
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Pro pochopení empirické části zaměřující se na sekuritizaci sucha v podmínkách ČR

práce dále představí obecně problematiku globálních změn klimatu a v návaznosti na ně

problematiku sucha, jeho dělení a objektivní projevy, a to jak v historii ČR, tak

v posledních deseti letech. Na základě teoretického základu se pak v rámci praktické části

diplomové práce nejdříve zaměřím na aktéry, kteří nastolují téma hrozby sucha v českém

prostředí, a poté se přesunu k samotné analýze sekuritizačních kroků jednotlivých

sekuritizačních aktérů v rámci procesu konstrukce hrozby sucha v České republice.

Práce může svým dílem přispět obecně k výzkumu environmentálních hrozeb

v České republice, kterým v současné době není ze strany akademické komunity

věnována taková pozornost, jako je věnována například hrozbám vojenského či

politického původu [Martinovský, 2016: 43]; práce tak může přiblížit proces konstrukce

hrozeb v rámci environmentální bezpečnosti v českém prostředí a může být také malým

příspěvkem k samotné teorii sekuritizace.
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2. CÍL PRÁCE A VÝZKUMNÉ OTÁZKY

Práce si klade za cíl porozumět konstrukci a vnímání hrozby sucha v České

republice; k tomu bude využit analytický rámec teorie sekuritizace a souvisejících

konceptů. Výzkumy sekuritizace mají podle autorů Kodaňské školy především za cíl

zjistit, kdo se v sekuritizačním dění angažuje, za jakých podmínek a kdo je referenčním

objektem (neboli ohroženou entitou) [Buzan; Waever; Wilde, 2005: 44].

Na základě těchto východisek byly pro tuto diplomovou práci zvoleny následující

výzkumné otázky:

Kdo jsou hlavní sekuritizační aktéři hrozby sucha v České republice?

Kdo nebo co je v procesu sekuritizace hrozby sucha referenčním objektem?

Byla hrozba sucha v České republice úspěšně sekuritizována?

Cílem této diplomové práce tedy nebude určit, zda mnou vybraný environmentální

problém je nebo není objektivní hrozbou pro referenční objekty (ohrožené entity), ani zda

je nutno tyto objekty před hrozbou sucha chránit. Jak v této diplomové práci vysvětluje

rozbor konceptu sekuritizace, mým úkolem bude podle této teorie porozumět sociální

konstrukci bezpečnostní hrozby, v tomto konkrétním případě environmentální hrozby

sucha v České republice.
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3. METODY PRÁCE


[…]


sekuritizačního aktéra. Mimo to stojí společně s MŽP také za novelou vodního zákona,

jasným mimořádným opatřením proti hrozbě sucha. Nesmíme ale opomenout ani

Ministerstvo vnitra, které stojí mimo jiné za důležitým dokumentem Analýza hrozeb pro

ČR a z jehož řad také vzešel návrh na změnu ústavního zákona o bezpečnosti.

Důležitou roli zde také hrají zástupci vědecké sféry, kteří bývají podle teorie

sekuritizace řazeni mezi aktéry, kteří nastolují téma. V této práci bylo zjištěno, že činnost

vědecké sféry částečně zasahuje do sekuritizačních pohybů, které vykonávají státní aktéři.

Toto prolínání je jasně vidět na vzniku Mezirezortní komise VODA-SUCHO či na vzniku

Národní koalice pro boj se suchem, kde zástupci vědecké sféry plní roli odborných

poradců v přípravě opatření v boji proti suchu.

Analýza výstupů sekuritizačních aktérů nám umožní zodpovědět i druhou

výzkumnou otázku, a to „Kdo nebo co je v procesu sekuritizace hrozby sucha referenčním

objektem?“. Jako první referenční objekt můžeme označit životní prostředí v České

republice, které je často prezentováno jako entita ohrožovaná suchem; ve stejném
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kontextu byly takto označovány jednotlivě i ekosystémy či biodiverzita; tuto oblast tak

můžeme nazvat environmentální. Druhou důležitou oblastí referenčních objektů je

společenská oblast, kdy je za ohroženou entitu hrozby sucha označována společnost jako

celek, obyvatelstvo České republiky, jejich zdraví a životy či také kvalita lidského

života. Objevuje se zde také zdůraznění samotného státu České republiky jako

referenčního objektu. Jako třetí oblast ohrožených entit můžeme uvést oblast

ekonomickou, kdy jako referenční objekt je v kontextu České republiky označováno

především hospodářství, zemědělství, lesy (ve smyslu hospodářských) a vodní

hospodářství, ale také majetek obyvatel ČR. Můžeme tak konstatovat, že sekuritizační

aktéři skrze řečový akt označují jako ohrožené entity objekty, které spadají do všech tří

oblastí, a tedy do environmentální, společenské a ekonomické. Vidíme tak, že podle

Kodaňské školy můžeme sucho vnímat jako hrozbu, která podle sekuritizačních aktérů

ohrožuje jak životní prostředí jako takové, tak objekty, které vychází ze vztahu životního

prostředí a lidské civilizace.

Třetí výzkumná otázka, „Byla hrozba sucha v České republice úspěšně

sekuritizována?“, byla zodpovězena na závěr páté kapitoly, kde jsem prošla jednotlivá

kritéria úspěšné sekuritizace a porovnala je s výsledky výzkumu. Můžeme tak

konstatovat, že hrozba sucha byla na českém území úspěšně sekuritizována.

Sekuritizační kroky v podobě řečového aktu ze strany státních aktérů můžeme pozorovat

například již od roku 2012 vznikem Koncepce environmentální bezpečnosti; jedná se však

především až o několik posledních let, kdy byla navrhována konkrétní mimořádná

opatření v boji proti suchu. Tento vývoj v legitimizaci mimořádných opatření můžeme

dát do přímé souvislosti s vnějšími projevy hrozby sucha, kdy aktéři podnikali

sekuritizační kroky v reakci na aktuální situaci sucha v České republice.

Obecně tak můžeme říci, že téma sekuritizace sucha v České republice je velmi

aktuální a některá konkrétní mimořádná opatření byla zatím navrhnuta či schválena, ještě

však nebyla zrealizována, jako například Plány pro zvládání sucha a nedostatku vody či

novela ústavního zákona o bezpečnosti. Tato práce tak vznikla v momentě, kdy můžeme

říci, že může nastat ještě další posun v dané problematice. Je možné, že hrozba sucha

v České republice se v budoucnosti posune od sekuritizovaného tématu k politizovanému

a nastane tzv. desekuritizace, jak již ale bylo zmíněno, tomuto opačnému procesu se

odborná literatura prozatím věnuje jen málo.

Dle mého názoru je důležité nadále rozvíjet a zkoumat proces sekuritizace, a

popřípadě desekuritizace v bezpečnostních otázkách, a to především v environmentálním
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sektoru, kdy se tyto hrozby stále častěji stávají hlavním tématem a objektivně stále častěji

ohrožují obyvatelstvo nejen v České republice, ale například i v sousedních zemích. Letos

tak neplní titulní strany novin projevy sucha, ale jiné environmentální katastrofy; nejdříve

jsme byli svědky zničujícího tornáda na Moravě, v posledním týdnu udeřily v Západní

Evropě jedny z nejničivějších povodní za novodobou historii. Tyto přírodní katastrofy,

jako jsou současné povodně v Německu či Belgii, jen dále připomínají, jak globální

změny klimatu zasahují a budou dále s větší četností zasahovat do našich životů včetně

naší bezpečnosti. V případě České republiky tak můžeme uvažovat nad tím, zda pětileté

intenzivní projevy sucha a následná sekuritizace hrozby sucha sekuritizačními aktéry

nepřispěla k většímu povědomí o globálních změnách klimatu. Projevy sucha a

související proces sekuritizace však nemusí upozornit jen na globální změny klimatu, ale

také na problematiku antropogenních změn české krajiny, které vedou například k erozím

a snížení retenční schopnosti krajiny. Jak jsem již uvedla v kapitole o sekuritizaci,

samotní autoři Kodaňské školy uvádí, že díky sekuritizaci v rámci environmentální

bezpečnosti může docházet k upoutání veřejné pozornosti k tématům životního prostředí.

V tomto ohledu tak proces sekuritizace může hrát důležitou roli, a i z toho důvodu je dle

mého názoru důležité věnovat ze strany akademické komunity větší pozornost procesu

sekuritizace.
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