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Úvod

Uchazečka Mgr. Tereza Chábová se ve své již třetí (a druhé diplomové)

absolventské práci rozhodla spojit dva z velmi naléhavých současných problémů: globální

problém poruchy klimatu, konkrétně jeho regionální projev v podobě sucha v České

republice, a obecně bezpečnostní ohrožení, konkrétně environmentální. V řešení výzkumného

problému postupovala velmi metodicky v širším i užším smyslu a i vzhledem k jejím

magisterským zkušenostem není překvapením, že výsledek je zdařilý a přesvědčivý.

1. Obsahová stránka

Ve výstižném abstraktu i stručném, až úsečném úvodu sděluje autorka o své práci

skutečně to nejdůležitější. Velmi podrobný a logicky strukturovaný obsah směřuje ve všech

třech hlavních částech, atypicky předsunuté metodologické, teoretické i empirické, od

obecného ke konkrétnějšímu; úplné přesunutí cíle a výzkumných otázek práce pak poskytuje

čtenáři v předstihu dokonalý přehled o koncepci práce. Ani v celém textu autorka nezapomíná

vždy nejprve čtenáře seznámit s tím, co jej v následujících odstavcích očekává a někdy i

s důvody, proč je výklad koncipován právě takto. Posledním stvrzením této důslednosti je

úvodní seznámení s dosaženým stavem poznání, aby tak v závěru lépe vynikla přidaná

hodnota práce.

V teoretické části se Tereza vždy důsledně opírá o dobře zvolenou literaturu, což není

zcela jednoduché v záplavě textů o klimatu, prokazuje studium a vynalézavost u metod (typy

případové studie) a nemá v podstatě příliš na výběr u dobře vybraného konceptuálně

teoretického rámce.

Důsledně zavádí vysvětlení a definice skutečně všech podstatných pojmů

(sekuritizace, hrozba, riziko, bezpečnost, performativ atd.) a vymezuje přesně a kriticky jejich

pojetí pro použití v empirické části, přičemž často použije i diachronní pohled; někdy přitom

dokáže určité pojetí i důvodně odmítnout (hrozba a životní prostředí u Kohla [str. 35]).

Specificky, historicky a podrobně se věnuje pojmu environmentální bezpečnost. Pokud snad

přece jen trochu něco postrádám, je to pojem důvěry, jen částečně a implicitně místy

(ne)zmíněný, např. jako součást obsahu sociálního kapitálu (str. 34). Podrobný a přehledný je

popis Kodaňské školy a samotné koncepce sekuritizace.

Chábová zvládá při maximální stručnosti dobře i výklad globální klimatické změny

(poruch klimatu) a její vztah se zkoumaným fenoménem sucha, jejichž souvislost diachronně

i recentně správně charakterizuje. Uvádí antropogenní „změny ve využívání krajiny, a

především pak o změny ve složení atmosféry posilováním skleníkového efektu atmosféry“,

přičemž tradičně zmiňuje skleníkové plyny a efekt a nezmíní důležité albedo, což je drobná

výtka. Dopouští se jen vcelku zanedbatelných nepřesností (např. Šestá hodnotící zpráva IPCC

sestává z více částí, z nichž některé již byly od roku 2018 postupně publikovány, a

v uvedeném roce 2022 bude po několika dalších částech zveřejněna Souhrnná zpráva (str.

46). Podrobněji a se zajímavými historickými údaji je zpracován fenomén samotného sucha.
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V empirické části se Tereza konečně systematicky zabývá samotným předmětem

výzkumu, počínaje nastolováním tématu přes jednotlivé aktéry až po vnímání sucha veřejností

a celkové zhodnocení (ne však ještě závěry).

Příkladně, přesvědčivě a s průkaznými rozdíly mezi dosavadním poznáním a

zjištěními diplomové práce jsou zpracovány obě diskuse, vnější i vnitřní. Zde také logicky

leží jeden z námětů, jak ev. v práci pokračovat (např. hlouběji analyzovat vnější projevy

hrozby [typologicky a kupř. s pomocí ochoty platit: jistě je rozdíl mezi procházkou a absencí

vody ve vodovodu nebo studni]) ne jen zmínit roli médií jako aktéra (ta je pro vnímavého

pozorovatele zřetelné, ale DP to ukazuje i prokazuje), rozšířit počet aktérů (viz vnitřní

diskuse).

Konečně Závěr velmi stručně reakapituluje práci jako takovou, ale hlavně svědomitě

zodpovídá všechny tři výzkumné otázky. Není překvapením, že v České republice jsou

sdělovací prostředky, zejména některé z nich, sekuritizačním aktérem (již v Diskusi); pro mne

osobně zůstává přes veškerou argumentaci v textu překvapením, že jím nejsou nestátní

neziskové organizace, resp. že nejsou „součástí sekuritizačních pohybů“. Předpokládám, že

výklad tohoto zjištění bude samozřejmě a nezbytně v přiměřené proporci součástí představení

práce, ale byl bych rád, kdyby došlo k bližší diskusi i při odpovědi na oba posudky.

2. Práce s literaturou

Seznam použitých zdrojů je rozsáhlý, pečlivě přehledně roztříděný a

přesvědčivý i výběrem, samozřejmostí je zastoupení cizojazyčné literatury.

S veškerými typy literatury od základních až po chvályhodné množství různých

„šedých“ zdrojů pracuje Chábová kvalifikovaně, cituje i interpretuje přesně a dává si záležet,

aby vždy důsledně odlišila svůj názor nebo výtěžek analýzy a srovnání od literárního zdroje.

Cituje přiměřeně, zdrojuje pečlivě, citační norma je řádně dodržena.

3. Formální stránka

Pečlivost a systematický přístup jsou znát i na formálním zpracování. Vlastní text má

105 stran (takřka 120 normostran), tedy ideální standard; ani věta není zbytečná. Je

typograficky jednotně a účelně vypraven a vybaven všemi povinnými náležitostmi (abstrakty,

klíčová slova, struktura, prohlášení, dále obsahuje zde důležitý Seznam zkratek, Seznam

tabulek a obrázků, pečlivě a jednotně zpracovaných, přílohy. Je jasně patrné, že autorka

zvažovala, kam který typ informace (tabulku, obrázek) do textu umístit.

Na pozadí současné jazykové úrovně studujících je nutné zvláště vyzdvihnout

jazykovou úroveň práce, takřka bez chyb a překlepů, s občasnou chybou v interpunkci;

autorka pěkně vede čtenáře i jednotným grafickým zdůrazňováním všeho důležitého.

Námitky se tedy týkají jen jinak velmi pěkného a vědecky a terminologicky přesného

stylu.

Někdy je skutečně užitečné správně rozlišit téma a réma: „Jak jsme se mohli

přesvědčit, Ministerstvo životního prostředí hraje zásadní roli v procesu sekuritizace sucha

na území České republiky.“ (str. 103) → Jak jsme se mohli přesvědčit, Ministerstvo

životního prostředí hraje v procesu sekuritizace sucha na území České republiky zásadní

roli.
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Někdy se vyskytne kontaminace (záměna) vazeb: „dala v roce 1992 za vznik“ (str.

46) vytvořeno chybně z vazeb „dát vzniknout čemu“ a „postavit se za co“, „bojovat za co“

apod.

Přes dlouhodobé úsilí se vedoucímu práce nepodařilo odnaučit diplomantku až

úmornému opakování vazby „skrze něco“ („skrze výzkum“) dosáhnout cíle namísto

„prostřednictvím něčeho“ nebo prostého instrumentálu: „typ komunikace skrze racionální

argumenty“ – sic! vs. typ komunikace racionálními argumenty, „porozumět konstrukci

hrozby sucha skrze teorii sekuritizace [sic!!] (str. 102) → porozumět konstrukci hrozby sucha

pomocí teorie sekuritizace... Udělat chybu je lidské; zopakovat ji přes varování je povážlivé;

opakovat ji čtyřiačtyřicetkrát (44x!) už musí být záludný záměr.

Pro jistotu však opakuji, že i po formální stránce představuje práce vysoký

nadstandard.

4. Celkové hodnocení

Přístup diplomantky samozřejmě nikdy není tak důležitý jako výsledný text a někdy je

lépe jej raději nezmiňovat. Spolupráce s Terezou Chábovou však byla velmi příjemná. Na

konzultace byla vždy pečlivě připravena, věděla, co chce a vedle vnímavosti k radám a

připomínkám přinesla i přinášela vlastní vklady (samotný koncept sekuritizace, typologie

případových studií aj.), které byly velmi zajímavé i pro mne a text se tak ve spolupráci

utěšeně rozvíjel. Práce patří k těm, kdy autor/ka rozhodně neuvádí metodu jako obligatorní

přílepek, ale naopak ji volí (třeba i po dotazu na konzultaci) jako skutečně funkční nástroj.

V tomto smyslu je příkladnou aplikací disciplinované interpretativní případové studie, kdy

teoreticko-metodologický koncept pomáhá empirickému výzkumu a současně zpětnovazebně

testuje teorii. Jako pomocné metody jsou velmi dobře využity diskursívní analýza, obsahová

analýza a kódování.

Autorka vždy přistupuje k problému a potažmo ke zdrojům kriticky; výborným

příkladem může být např. „diskuse diskursu“ a diskursívní analýzy na str. 15‒17. Suverénně

rozlišuje realitu a její přírodovědný popis a dopady a hrozbu jako socio-politický konstrukt;

přesně analyzuje jeho sekuritizační tvorbu, její výsledky a funkce. Velmi nápomocné jsou jí

samozřejmě (z povahy samotné sekuritizace) i jazykovědné vhledy (řečový akt, funkce

jazyka, performativ).

Může-li absolventská práce efektivně využít a tvůrčím způsobem propojit současné a

předchozí studium (politologie) a naznačit tak, jak se lze postupně dobírat k celostní vědecké

práci, je to právě tato.

Otázka pro obhajobu již byla (vedle dalších podnětů) vypsána v textu.

Bez přihlédnutí k odpovědi konstatuji, že předložená práce bez pochyb ve všech

částech i jako celek splňuje požadavky kladené na magisterské absolutorium a proto ji

s přesvědčením a potěšením doporučuji přijmout k obhajobě jako výbornou s bodovým

ohodnocením (i s přihlédnutím k odpovědi na otázku) mezi 18 a 19 body.

Praha 11. září 2021 PhDr. Ivan Rynda